
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 311
del 29-03-2018

Oggetto:FORNITURA SALE PER INTERVENTI DI SICUREZZA
STRADALE NEL TERRITORIO COMUNUALE IN OCCASIONE
DELLE PRECIPITAZIONI NEVOSE - AFFIDAMENTO
FORNITURA ALLA DITTA AQUASAL SRL - SMART CIG
Z1A2298278

VISTO l’art. 107, del D. Lgs. N. 267/00 sull’ordinamento degli Enti Locali, che stabiliscono
le competenze dei Dirigenti;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 03.01.2018 Prot. n. 101 con il quale al
sottoscritto è stato affidato l'incarico di Responsabile Area Tecnica con decorrenza 01.01.2018 –
31.12.2018;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 18.04.2017 avente ad oggetto:
“Approvazione definitiva documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2017/2019 (art.
170 c. 1 D.lgs. n. 267/2000) e approvazione bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (art. 151
del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 22.06.2017 avente ad oggetto
“Approvazione PEG-piano della performance 2017-2019”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 07.08.2017 ad oggetto “Variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2017-2019 ai sensi dell’art. 175, comma
5-bis, D. LGS. n. 267/2000”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 09.11.2017 avente ad oggetto:
“Variazione al Bilancio di Previsione Finanziaria 2017-2019 (Art. 175, comma 2. del D. Lgs. n.
267/2000)”;

Determinazione Area Tecnica n. 311 del 29-03-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 29.11.2017 avente ad oggetto:
“Bilancio di Previsione 2017/2019 – Seconda applicazione Avanzo di Amministrazione accertato
sulla base del rendiconto dell’esercizio 2016 (Art. 187 D. Lgs. n. 267/2000);

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 30.11.2017, avente ad oggetto:
“Seconda Variazione al Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2017-2019 ai sensi
dell’Art. 175 comma 5 Bis D. Lgs. n. 267/2000”;

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 05.12.2017, avente ad oggetto:
“Terza Variazione al Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2017-2019 ai sensi
dell’Art. 175 comma 5 Bis D. Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26/02/2018 ad oggetto
”Approvazione definitiva del DUP 2018-2020 e del Bilancio di Previsione 2018-2020 (Art. 151 del
D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011”;

DATO ATTO che in occasione delle precipitazioni nevose verificatesi nei primi giorni del
mese di marzo 2018 le scorte di sale disponibili presso il magazzino Comunale risultano essere
esaurite ed  alla data odierna oltre ad essersi già verificato un notevole abbassamento delle
temperature, è previsto nei prossimi giorni l’arrivo di un ulteriore ondata di freddo denominata
“Burian 2”, con la quale è atteso l’arrivo di correnti di aria fredda di origine artica con l’alta
probabilità che si possano verificare precipitazioni anche a carattere nevoso;

CONSIDERATO che comunque non essendo in un’area geografica interessata a questo tipo
di precipitazioni, il quantitativo di sale in deposito presso il magazzino Comunale era a mala pensa
sufficiente per garantire i minimi un interventi di spargimento di sale in parte lungo le strade del
territorio Comunale, sui marciapiedi, nonché nelle aree in prossimità degli edifici scolastici, al fine
di garantire la sicurezza stradale e la pubblica incolumità;

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale si è prontamente attivato al fine di
fronteggiare questa possibile situazione di emergenza, richiedendo la possibile disponibilità di una
fornitura di sale in sacchi, nella quantità utile e necessaria  per fronteggiare l’ondata di freddo
prevista e garantire l’esecuzione gli interventi di messa in sicurezza del territorio Comunale sopra
descritti, alla Ditta  Aquasal – Via Nazionale Brennero n.101 – 37029 – San Pietro in Cariano – Vr
– PI 03816050235, azienda prossima al nostro territorio Comunale con la quale è stato possibile
dialogare immediatamente;

PRESA VISIONE del preventivo di spesa pervenuto tempestivamente in data 19.03.2018
con nota Prot.n.6584 da parte della Ditta Aquasal – Via Nazionale Brennero n.101 – 37029 – San
Pietro in Cariano – Vr – PI 03816050235, la quale ha previsto per la fornitura del materiale
richiesto un importo complessivo pari ad di €. 1.207,80 di cui € 990,00 quale base imponibile ed €
217,80 per IVA nell’aliquota del 22%, rendendosi altresì contestualmente disponibile a fornire il
materiale necessario nell’immediatezza;

VISTO il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

VISTA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e
forniture n. 1337 del 21.12.2016 recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità del
contributo da parte dei soggetti sottoposti alla Vigilanza dell’Autorità, per l’anno 2017;

Determinazione Area Tecnica n. 311 del 29-03-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla
procedura il codice identificativo (SMARTCIG) N. Z1A2298278;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto notorio prodotta dalla  Ditta Aquasal – Via
Nazionale Brennero n.101 – 37029 – San Pietro in Cariano – Vr – PI 03816050235,  con nota
pervenuta in data 09.03.2018 al Prot. n. 5821, dove la stessa dichiara di possedere i requisiti di
qualificazione previsti per l’affidamento di contratti e comunica il conto corrente dedicato;

VISTO l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

CONSIDERATO che, non vi è sovrapposizione di attività lavorativa tra diversi lavoratori
che rispondono a datori di lavoro diversi, in quanto la ditta provvederà solo ed esclusivamente alla
fornitura del materiale;

RILEVATO che, in applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016
come modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n.56, per importi inferiori ad € 40.000,00 è possibile
procedere all’affidamento diretto del lavoro di manutenzione ordinaria di che trattasi anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

DI DARE ATTO che risultano essere stati rispettati i criteri minimi previsti dall’art.36
comma 1° del D.Lgs.Vo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., circa il del rispetto del principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

ATTESO che la fornitura che si intende affidare risulta di importo inferiore a €. 1.000,00 e
che pertanto si intende procedere con affidamento diretto non utilizzando lo strumento del Mercato
elettronico;

RITENUTO di affidare la fornitura effettuata di sale in sacchi da spargimento per le strade
in occasione di precipitazioni nevose e per scongiurare la formazione di ghiaccio sia su strade che
marciapiedi dell’intero territorio del Comune di Pescantina, Ditta Aquasal – Via Nazionale
Brennero n.101 – 37029 – San Pietro in Cariano – Vr – PI 03816050235 per l’importo complessivo
di €. 1.207,80 di cui € 990,00 quale base imponibile ed € 217,80 per IVA nell’aliquota del 22%;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) con scadenza in data 12.07.2018 e che lo stesso risulta REGOLARE;

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi depositata agli
atti dell’ufficio;

D E T E R M I N A

di affidare alla ditta Ditta Aquasal – Via Nazionale Brennero n.101 – 37029 – San Pietro in
1. Cariano – Vr – PI 03816050235, la fornitura di sale in sacchi da spargimento per le strade in
occasione di precipitazioni nevose e per scongiurare la formazione di ghiaccio sia su strade che
marciapiedi dell’intero territorio del Comune di Pescantina in previsione della nuova ondata di

Determinazione Area Tecnica n. 311 del 29-03-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



freddo denominata “Burian 2”, per l’importo complessivo  di €. 1.207,80 di cui € 990,00 quale
base imponibile ed € 217,80 per IVA nell’aliquota del 22%;

di dare atto che la spesa per l’esecuzione della fornitura di di sale in sacchi, è quantificata in €.2.
€. 1.207,80 IVA compresa;

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato3.
all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €. 1.207,80 = corrispondente ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, come di seguito:

Cap./Art. 17001 Descrizione ACQ. MATERIALI DI CONSUMO E MANUTENZIONE IMMOBILI

Codice IPA OXREI0 Miss./Progr. 1/6 PdC finanziario U 01.06-1.03.01.02.999

Centro di costo
Area
Tecnica

Compet. Econ. NO Spesa ricorr. NO

SIOPE ====== CIG Z1A2298278 CUP //

Creditore Ditta Aquasal - PI 03816050235

Causale Fornitura di sale per territorio Comunale

Modalità finan.

Imp./Pren. n. ======= Importo € 1.207,80 Frazionabile in 12 No

di imputare la spesa complessiva di €. 1.207,80 = in relazione alla esigibilità della obbligazione,4.
come segue:

Esercizio Cap./art. Importo Scadenza pagamento

2018 17001 € 990,00 2018

2018 17001 €. 217,80 2018

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente5.
provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3
comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07/12/2012, dando atto che la
regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui
apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto che il presente provvedimento risponde a principi di economicità ed efficienza6.
dell'azione amministrativa;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.7.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che Responsabile del procedimento è8.
l’ing. Bruno Fantinati;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di9.
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che responsabile del procedimento ai fini dell’amministrazione trasparente è l’ing.10.
Bruno Fantinati;

Determinazione Area Tecnica n. 311 del 29-03-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla11.
procedura il codice identificativo (CIG) n. Z1A2298278 e che, in ragione dell’importo, la
procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici;

di dare atto che la ditta Ditta Aquasal – Via Nazionale Brennero n.101 – 37029 – San Pietro in12.
Cariano – Vr – PI 03816050235, ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato
(IBAN: IT47X0303211702010000000727) alla presente commessa e si è impegnata
all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

di dare mandato al Responsabile Area Tecnica di liquidare i lavori di che trattasi con proprio13.
atto di liquidazione, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori medesimi;

di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio comunale e nell’apposita sezione14.
dell’Amministrazione Trasparente.

Impegno N.   158 del 30-03-2018  a Competenza   CIG Z1A2298278

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo      17001 Articolo       ACQ. MATERIALI DI CONSUMO E MANUTENZIONE IMMOBILI
Causale FORNITURA SALE PER INTERVENTI DI SICUREZZA STRADALE NEL TERRITORIO

COMUNUALE IN OCCASIONE DELLE PRECIPITAZIONI NEVOSE - AFFIDAMENTO
FORNITURA ALLA DITTA AQUASAL SRL - SMART CIG Z1A2298278

Importo  2018 €.                            1.207,80

Beneficiario      1718   AQUASAL S.R.L.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Determinazione Area Tecnica n. 311 del 29-03-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 311 del 29-03-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 311 del 29-03-2018

Reg. Settore 118

Oggetto: FORNITURA SALE PER INTERVENTI DI SICUREZZA
STRADALE NEL TERRITORIO COMUNUALE IN OCCASIONE
DELLE PRECIPITAZIONI NEVOSE - AFFIDAMENTO
FORNITURA ALLA DITTA AQUASAL SRL - SMART CIG
Z1A2298278

CIG Z1A2298278
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-03-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 311 del 29-03-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


